
 

 

 
Responsabile del Procedimento: Dott. Alessandro Cairo 

 | Indirizzo email alessandro.cairo@unibo.it | tel. +39 0541 434 541  
Area di Campus di Rimini | Settore Servizi Didattici |  

Ufficio Scienze Economiche, Aziendali e Sociali e Ufficio Scienze Qualità della Vita 

Disposizione Dirigenziale 
 

        La Dirigente dell’Area di Campus di Rimini 
 
Oggetto Nomina della Commissione di valutazione per l’attribuzione di contratti di 
insegnamento, nell’a.a. 2023/24, per le esigenze dei corsi di studio afferenti al 
Dipartimento delle Arti per le attività formative “Ultime tendenze dell’Arte e della Moda” 
(Laurea in Culture e Pratiche della Moda) e “Media Communication and Fashion Analysis” 
(Laurea Magistrale in Fashion Studies). 
 

Premesso       che è necessario assicurare l’attribuzione delle attività formative in oggetto, 
mediante emissione di un unico bando per contratti ad esterni, visto 
l’imminente avvio delle lezioni per l’a.a. 2023/24; 

Visto                 l’art. 23 co. 2 della L. 240/2010; 

Richiamato      il Decreto Rettorale n. 418/2011 Regolamento di Ateneo per la disciplina dei 
contratti di insegnamento e di tutorato e ss.mm.; 

Richiamate    le linee di indirizzo per la programmazione didattica dell’anno accademico 
2023/24 che prevedono il ricorso allo strumento contrattuale solo a seguito 
di verifica dell’impossibilità di coprire l’attività didattica con docenti di ruolo 
e/o ricercatori; 

Visto                 l’art. 49 del D.L. 9 febbraio 2012 n. 5, convertito con modificazioni dalla legge 
4 aprile 2012 n. 35; 

Visto         il D.M. 8 febbraio 2013 contenente il Regolamento recante modalità di 
accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione 
dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati; 

Visti                  gli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 in relazione all’autocertificazione dei 
titoli accademici e professionali per i cittadini italiani e dell'Unione Europea; 

Visto                l’art. 3 del D.P.R. 445/2000, commi 2 e 3, recante disposizioni per i cittadini 
di Stati non appartenenti all'Unione, regolarmente soggiornanti in Italia, o 
autorizzati a soggiornare nel territorio dello Stato; 

Visto               l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001 e s.m.i., in relazione all'adozione degli 
atti e provvedimenti amministrativi di competenza dirigenziale; 

Visto            il D.M. 22 ottobre 2004 n. 270 “Modifiche al regolamento recante norme 
concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del 
Ministro dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 
1999, n. 509”; 



 

 
Responsabile del Procedimento: Dott. Alessandro Cairo  

| Indirizzo email alessandro.cairo@unibo.it | tel. +39 0541 434 541 
Area di Campus di Rimini | Settore Servizi Didattici |  

Ufficio Scienze Economiche, Aziendali e Sociali e Ufficio Scienze Qualità della Vita 

Richiamato   lo Statuto dell’Università approvato con D.R. n. 1203 del 13/12/2011, 
modificato con D.R. n. 739/2017; 

Richiamato    il Regolamento Didattico di Ateneo ai sensi della Legge 240/2010 e dello 
Statuto di Ateneo, D.R. n. 12301/2011 e ss.mm; 

Richiamata      la delibera del Consiglio di Amministrazione del 28.11.2017 “Nuovo modello 
di organizzazione della didattica”; 

Richiamata     la delibera del Consiglio di Amministrazione del 28.11.2017 “Nuovo assetto 
scuole - dipartimenti e criteri per la convenzione didattica ex art. 19bis dello 
Statuto”; 

Richiamato   il D.D. del Direttore Generale prot. n. 130796 del 28/09/2018 riorganizzazione 
dell’Amministrazione generale con attribuzione all’Area della didattica, e 
alle Aree di Campus delle competenze inerenti al supporto ai corsi di studio 
e alla loro gestione amministrativa; 

Richiamata     la D.D. della dirigente dell’Area della didattica Prot. n. 131481 del 1/10/2018, 
relativa all’attivazione e denominazione delle filiere didattiche (Settori 
Servizi Didattici); 

Richiamata    la delibera del Consiglio di Amministrazione del 10/11/2022, con la quale 
viene approvato il disegno di riorganizzazione delle Aree 
dell’Amministrazione Generale dell’Università di Bologna e, in particolare, 
che nella sua mission e in quella delle Aree di Campus rientrano le 
competenze inerenti il supporto ai corsi di studio e alla loro gestione 
amministrativa;  

Considerata    la Delibera del Consiglio del Dipartimento delle Arti, del 12/12/2023 con la 
quale, in seguito alla rimodulazione della programmazione didattica per 
l’a.a. 2023/2024, si è deciso di procedere all’affidamento dell’incarico di 
insegnamento per “Ultime tendenze dell’Arte e della Moda”, per un numero 
di ora pari a 30, nel Corso di Studio in Culture e Pratiche della Moda presso 
il Campus di Rimini, mediante un bando di fase 3, e in subordine di fase 4 per 
esterni; 

Considerata  la D.D. Rep. n. 8061, Prot. n. 0385296 Tit. III Cl. 8 del 21/12/2023, con cui è 
stato emesso il bando mediante il quale si chiedeva ai Professori di I e II 
fascia, ai ricercatori a tempo indeterminato, ai ricercatori a tempo 
determinato tipo a) e b) e agli RTT di manifestare, nell’ambito della terza 
fase della programmazione didattica, la propria disponibilità ad assumere, 
per l’a.a. 2023/24 (secondo semestre), l’incarico per la copertura 
dell’insegnamento di “Ultime tendenze dell’Arte e della Moda, per un 



 

 
Responsabile del Procedimento: Dott. Alessandro Cairo  

| Indirizzo email alessandro.cairo@unibo.it | tel. +39 0541 434 541 
Area di Campus di Rimini | Settore Servizi Didattici |  

Ufficio Scienze Economiche, Aziendali e Sociali e Ufficio Scienze Qualità della Vita 

numero di ore pari a 30,  attivato nel Corso di Laurea in Culture e Pratiche 
della Moda; 

Considerato  che a conclusione della suddetta procedura di selezione di fase 3, non è stato 
possibile attribuire tale attività formativa, fermo restando la validità dei 
presupposti che avevano condotto all’emissione di tale provvedimento; 

Considerata  la D.D. Rep. nr 2727/2023, Prot. nr.  0127318 del 11/05/2023 con cui è stato 
emesso il bando per l’attribuzione dell’incarico di insegnamento per Media 
Communication and Fashion Analysis, e le rinunce pervenute da parte di 
tutti i candidati presenti in graduatoria; 

Considerato   che a conclusione della suddetta procedura di selezione di fase 4, non è stato 
possibile attribuire tale attività formativa, fermo restando la validità dei 
presupposti che avevano condotto all’emissione di tale provvedimento; 

Accertata    la disponibilità dei fondi necessari per la relativa copertura sul Budget 
Programmazione Didattica del Dipartimento BID 2023; 

 
DISPONE  

 
Art. 1: di nominare la seguente Commissione di valutazione per l’attribuzione di contratti 
di insegnamento, nell’a.a. 2023/24, per le esigenze dei corsi di studio afferenti al 
Dipartimento delle Arti per le attività formative “Ultime tendenze dell’Arte e della Moda” 
(Laurea in Culture e Pratiche della Moda) e “Media Communication and Fashion Analysis” 
(Laurea Magistrale in Fashion Studies), a bando con la D.D. Rep. nr. 667/2024, Prot. nr.  
0021922/2024 del 25/01/2024 Tit. VII Cl. 16, Fasc. 00047: 
 

Prof.ssa Ines Tolic (Presidentessa) 
Prof. Stefano Marino (Componente) 
Prof. ssa Monica Sassatelli (Segretaria) 
Prof. ssa Mariella Lorusso (Supplente) 
 

La Dirigente ACRN 
Dott.ssa Antonella Mattioli 

(firmato digitalmente) 
 
 

 


		2024-02-15T14:14:53+0000
	Antonella Mattioli




